
REGIONE LAZIO DELIBERAZIONE N. DEL

PROPOSTA N. 16314 DEL 23/10/2015GIUNTA REGIONALE

  STRUTTURA

PROPONENTE

ASSESSORATO

PROPONENTE

DI CONCERTO

Direzione Regionale: SVILUPPO ECONOMICO E ATTIVITA PRODUTTIVE

Area:

Prot. n. ___________________ del ___________________

OGGETTO: Schema di deliberazione concernente:

(CORONATI STEFANO LUIGI) (CORONATI STEFANO LUIGI) (R. BELLOTTI)___________________________ ___________________________ ___________________________ ___________________________ ___________________________
L' ESTENSORE IL RESP. PROCEDIMENTO IL DIRIGENTE RESPONSABILE IL DIRETTORE REGIONALE

SVILUPPO ECONOMICO E ATTIVITA' PRODUTTIVE

(Fabiani Guido)___________________________
L'ASSESSORE

___________________________ ___________________________ ___________________________ ___________________________

ALL'ESAME PREVENTIVO COMM.NE CONS.RE

COMMISSIONE CONSILIARE: VISTO PER COPERTURA FINANZIARIA:

Data dell' esame:   

con osservazioni senza osservazioni

SEGRETERIA DELLA GIUNTA              Data di ricezione:  26/10/2015 prot. 608

ISTRUTTORIA:

____________________________________ ____________________________________
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL DIRIGENTE COMPETENTE

____________________________________ ____________________________________
IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE

POR FESR Lazio 2007-2013. Approvazione modifica del piano finanziario.

___________________________

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE
PROGRAMMAZIONE ECONOMICA, BILANCIO, DEMANIO E PATRIMONIO

Pagina  1 / 1

571 27/10/2015



1 

Oggetto: POR FESR Lazio 2007-2013. Approvazione modifica del piano finanziario.  

 

LA GIUNTA REGIONALE 

SU PROPOSTA dell’Assessore allo Sviluppo Economico e Attività Produttive; 

VISTO il Regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio dell'11 luglio 2006 recante disposizioni 

generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo e sul Fondo di coesione 

e che abroga il regolamento (CE) n. 1260/1999 e ss.mm.ii; 

VISTO il Regolamento (CE) n. 1080/2006 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 5 luglio 2006 

relativo al Fondo europeo di sviluppo regionale e recante abrogazione del regolamento (CE) n. 

1783/1999 e ss.mm.ii; 

VISTO il Regolamento (CE) n. 1828/2006 del Consiglio dell'8 dicembre 2006 che stabilisce 

modalità di applicazione del Regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio recante disposizioni 

generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo e sul Fondo di coesione 

e del Regolamento (CE) n. 1080/2006 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 5 luglio 2006 

relativo al Fondo europeo di sviluppo regionale e ss.mm.ii; 

VISTO il Quadro Strategico Nazionale per la Politica Regionale di Sviluppo (QSN) 2007-2013, 

approvato dalla Conferenza Unificata Stato-Regioni in data 21/12/06 e dal Comitato 

Interministeriale per la Programmazione Economica (CIPE) in data 22/12/06, che è stato approvato 

definitivamente dalla Commissione con Decisione C(2007) 3329 del 13 luglio 2007; 

VISTA la Delibera CIPE n.166 di attuazione della politica regionale unitaria delineata nel QSN 

approvata in data 21/12/2007 pubblicata sulla GURI Serie generale n°111 del 13/5/2008 (S.O. 

n°123); 

VISTA la Decisione della Commissione n. C(2015) 2771 del 30.4.2015 che modifica la decisione 

C(2013)1573 sull'approvazione degli orientamenti sulla chiusura dei programmi operativi adottati 

per beneficiare dell'assistenza del Fondo europeo di sviluppo regionale, del Fondo sociale europeo e 

del Fondo di coesione (2007-2013); 

 

VISTA la Direttiva del Presidente N. R00004 del 7 agosto 2013 avente ad oggetto l’istituzione della 

Cabina di Regia per l'attuazione delle politiche regionali ed europee (Coordinamento e Gestione dei 

Fondi Strutturali e delle altre risorse finanziarie ordinarie e/o aggiuntive) come aggiornata e 

integrata dalla Direttiva del Presidente n. R00002 dell’8 aprile 2015; 

VISTO il POR FESR Lazio 2007-2013 approvato dal Consiglio regionale del Lazio con DCR n. 39 

del 03/04/2007 e adottato, da ultimo, con Decisione della Commissione n. C(2014) 7901 del 

23/10/2014; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 876 del 9/11/2007 che istituisce il Comitato di 

Sorveglianza del POR FESR Lazio 2007/2013; 

 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 212 del 12/05/2015 che istituisce il Comitato di 

Sorveglianza del POR FESR Lazio 2014/2020; 

 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 262 del 05/06/2015 che trasferisce le funzioni 

del Comitato di Sorveglianza del POR FESR Lazio 2007/2013 al Comitato di Sorveglianza del 

POR FESR Lazio 2014/2020; 

 

 



2 

CONSIDERATO che la data ultima di ammissibilità delle spese sostenute dai beneficiari del POR 

FESR Lazio 2007-2013 è il 31/12/2015; 

CONSIDERATO nell’ambito delle attività di coordinamento relative all’implementazione del POR 

FESR 2007-13, l’Autorità di Gestione ha condotto una serie di azioni ed analisi volte a verifica dei 

livelli di attuazione finanziaria degli assi prioritari del POR e che la stessa ha accertato che, rispetto 

alle previsioni di spesa al 31/12/2015 fornite dai responsabili di gestione delle attività all’inizio del 

2015 si sono registrati, per difficoltà di attuazione di alcune attività, sensibili decrementi dei valori 

previsti tali da non assicurare il pieno assorbimento delle risorse complessivamente disponibili e che, 

di contro,  per altre attività del POR si prevedono, a chiusura,  livelli di spesa superiori alle dotazioni 

inizialmente assegnate; 

CONSIDERATO che l’Autorità di gestione, sulla base di tali valutazioni, ha elaborato la proposta di 

modifica del piano finanziario del POR di seguito riportata che prevede uno spostamento di risorse 

tra gli assi prioritari tale da favorire, a chiusura, un pieno assorbimento delle risorse disponibili; 

Asse prioritario 

Piano finanziario attuale Piano finanziario proposto 

Contributo 

comunitario 

(a) 

Controparte 

nazionale 

(b) 

Finanziam. 

totale 

(c)=(a)+(b) 

Contributo 

comunitario 

(d) 

Controparte 

nazionale 

(e) 

Finanziam. 

totale 

(f)=(d)+(e) 

Asse prioritario I 

Ricerca, Innovazione e 
rafforzamento della base 

produttiva 

162.814.700 162.814.700 325.629.400 165.314.700 165.314.700 330.629.400 

Asse prioritario II 
Ambiente e prevenzione 

dei 
rischi 

109.935.300 109.935.300 219.870.600 102.435.300 102.435.300 204.870.600 

Asse prioritario III 
Accessibilità 

41.961.106 41.961.106 83.922.212 41.961.106 41.961.106 83.922.212 

Asse prioritario IV 

Assistenza tecnica 
13.756.338 13.756.338 27.512.676 13.756.338 13.756.338 27.512.676 

Asse prioritario V 

Sviluppo urbano e locale 
40.000.000 40.000.000 80.000.000 45.000.000 45.000.000 90.000.000 

Totale 368.467.444 368.467.444 736.934.888 368.467.444 368.467.444 736.934.888 

 

CONSIDERATO che, in conformità all’art. 65 punto g) del Reg. (CE) n. 1083/2006, tramite 

procedura scritta avviata in data 01/10/2015 e conclusa, con esito favorevole, in data 15/10/2015, è 

stata richiesta al Comitato di Sorveglianza del POR FESR l’approvazione della revisione del POR 

consistente nella modifica del piano finanziario sopra riportata;  

DELIBERA 

-di approvare la proposta di modifica del piano finanziario del POR FESR Lazio 2007-2013 di 

seguito riportata: 

 



3 

Asse prioritario 

Piano finanziario attuale Piano finanziario proposto 

Contributo 

comunitario 

(a) 

Controparte 

nazionale 

(b) 

Finanziam. 

totale 

(c)=(a)+(b) 

Contributo 

comunitario 

(d) 

Controparte 

nazionale 

(e) 

Finanziam. 

totale 

(f)=(d)+(e) 

Asse prioritario I 

Ricerca, Innovazione e 
rafforzamento della base 

produttiva 

162.814.700 162.814.700 325.629.400 165.314.700 165.314.700 330.629.400 

Asse prioritario II 
Ambiente e prevenzione 

dei 

rischi 

109.935.300 109.935.300 219.870.600 102.435.300 102.435.300 204.870.600 

Asse prioritario III 

Accessibilità 
41.961.106 41.961.106 83.922.212 41.961.106 41.961.106 83.922.212 

Asse prioritario IV 

Assistenza tecnica 
13.756.338 13.756.338 27.512.676 13.756.338 13.756.338 27.512.676 

Asse prioritario V 

Sviluppo urbano e locale 
40.000.000 40.000.000 80.000.000 45.000.000 45.000.000 90.000.000 

Totale 368.467.444 368.467.444 736.934.888 368.467.444 368.467.444 736.934.888 

 

L’Autorità di gestione procederà all’inoltro alla Commissione europea della proposta di revisione 

del POR FESR Lazio 2007-13 elaborata in coerenza con la modifica del piano finanziario approvata 

con la presente deliberazione. 

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio e sul sito 

web istituzionale. 

 



Il Presidente pone ai voti, a norma di legge, il suesteso schema di deliberazione che 

risulta approvato all’unanimità. 


